1

UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT

Số: 272/KH-LHH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 25 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC LỄ GẶP MẶT, BIỂU DƯƠNG TRÍ THỨC

TỈNH HẢI DƯƠNG LẦN THỨ IV - NĂM 2024

Căn cứ Thông báo số 08/TB-TU, ngày 23/11/2015 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về việc giao cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh chủ trì tổ
chức gặp mặt trí thức tiêu biểu theo định kỳ 02 năm/lần bắt đầu từ năm 2017;

Thực hiện Kế hoạch số 200-KH/TU ngày 28/02/2024 của Tỉnh uỷ Hải
Dương về thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ Tám Ban Chấp hành Trung
ương Đảng khoá XIII về “Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò đội ngũ trí thức
đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”;
Kế hoạch số 1459/KH-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh Hải Dương về
thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ Tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng
khoá XIII về “Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò đội ngũ trí thức đáp ứng
yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”; Thông báo
số 248/TB-UBND ngày 18/10/2024 của UBND tỉnh Hải Dương về việc tổ chức
gặp mặt, biểu dương trí thức tỉnh Hải Dương lần thứ IV – năm 2024,

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Hải Dương xây dựng kế
hoạch tổ chức Lễ Gặp mặt, biểu dương trí thức tỉnh Hải Dương lần thứ IV - năm
2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Khẳng định vai trò; ghi nhận và tôn vinh thành tích của trí thức tiêu biểu

có nhiều đóng góp tích cực và hiệu quả trong việc nghiên cứu, phát triển và ứng
dụng khoa học công nghệ; đổi mới sáng tạo góp phần phát triển kinh tế - xã hội
của tỉnh Hải Dương.

- Động viên, khuyến khích các trí thức khoa học và công nghệ tăng cường
đoàn kết, tiếp tục phát huy tiềm năng trí tuệ, khát vọng sáng tạo và cống hiến
cho công cuộc xây dựng tỉnh Hải Dương giàu mạnh, văn minh, đột phá, phát
triển; đồng thời thu hút nhiều hơn nữa trí thức khoa học và công nghệ tham gia
vào nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo; phản biện và
giám định xã hội; phổ biến kiến thức khoa học và công nghệ.

- Là dịp để trí thức tiêu biểu gặp gỡ, giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm.

2

2. Yêu cầu
- Đảm bảo tính tiêu biểu với số lượng trí thức và khách mời phù hợp. Việc

xét chọn trí thức tiêu biểu phải đảm bảo tính khách quan, dân chủ, toàn diện,
chính xác, phản ánh đúng sự đóng góp của trí thức với sự phát triển của tỉnh và
đối với yêu cầu của thực tiễn.

- Đảm bảo trang trọng, hiệu quả, khoa học, khách quan, phát huy được trí
tuệ, tâm huyết của trí thức; tạo hiệu ứng tích cực trong đội ngũ trí thức và trong
xã hội.

II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC, TIÊU CHUẨN XÉT CHỌN

1. Đối tượng xét chọn

Trí thức là người đang làm việc và sinh sống tại tỉnh Hải Dương, có thành
tích xuất sắc trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, đóng góp cho sự phát triển
kinh tế - xã hội tỉnh Hải Dương.

2. Nguyên tắc xét chọn

a) Việc xét chọn, biểu dương phải đảm bảo công khai, khách quan, công
bằng trên cơ sở tự nguyện của các cá nhân tham gia xét chọn, biểu dương và tuân
thủ các quy định của Kế hoạch này và các quy định pháp luật khác có liên quan.

b) Một cá nhân chỉ được biểu dương, tôn vinh một lần đối với một thành
tích đạt được và có thể được xét chọn, tôn vinh nhiều lần với các thành tích khác
tại các đợt xét chọn, tôn vinh khác nhau.

c) Định kỳ 2 năm 1 lần, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Hải
Dương tham mưu UBND tỉnh xét chọn và tổ chức lễ gặp mặt, biểu dương. Các
điều kiện, tiêu chuẩn xét biểu dương tính từ sau ngày tổ chức lễ biểu dương liền
trước đó đến thời điểm xét biểu dương.

d) Đối với đề tài, giải pháp, công trình khoa học và công nghệ của nhóm
tác giả đạt giải Cuộc thi, Hội thi, Giải thưởng trong lĩnh vực khoa học và công
nghệ thì chỉ xét chọn, biểu dương người chủ trì hoặc cá nhân đại diện do nhóm tác
giả hoặc cơ quan chủ trì công nhận và giới thiệu (trừ Giải thưởng Hồ Chí Minh về
khoa học và công nghệ; Giải thưởng Nhà nước về khoa học và công nghệ).

e) Đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ (chương trình, đề tài, dự án,
nhiệm vụ nghiên cứu,…) của nhóm tác giả thì chỉ xét chọn, biểu dương một cá
nhân thuộc Ban Chủ nhiệm được cơ quan chủ trì thực hiện công nhận và giới thiệu.

3

g) Không xét chọn, biểu dương đối với các trường hợp đang thi hành án,
có án tích, người chưa được xoá án tích, người trong thời gian truy cứu trách
nhiệm hình sự, bị kỷ luật từ khiển trách trở lên hoặc đang bị xem xét xử lý kỷ
luật, hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo nhưng chưa được xác minh làm rõ.

2. Tiêu chuẩn xét chọn

Cá nhân tham gia Gặp mặt, biểu dương trí thức tiêu biểu tỉnh Hải Dương lần
thứ IV - năm 2024 là người sinh sống và làm việc tại tỉnh Hải Dương, có trình độ
học vấn từ đại học trở lên, phải đạt một trong các tiêu chuẩn sau, tính từ ngày
01/01/2023 (sau Hội nghị Gặp mặt, tôn vinh trí thức tiêu biểu tỉnh Hải Dương lần
thứ III - năm 2022) đến ngày 31/10/2024:

a) Đạt hình thức khen thưởng cấp Nhà nước, bao gồm: Huân chương lao
động; đạt danh hiệu trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu của các Bộ, ngành,
đoàn thể Trung ương; đạt danh hiệu vinh dự nhà nước, bao gồm: Anh hùng lao
động, Nhà giáo nhân dân, Nhà giáo ưu tú, Thầy thuốc nhân dân, Thầy thuốc ưu tú.

b) Có công trình, cụm công trình khoa học và công nghệ đạt một trong các
giải thưởng: Giải thưởng Hồ Chí Minh về khoa học và công nghệ; Giải thưởng Nhà
nước về khoa học và công nghệ.

c) Đạt chuẩn chức danh Giáo sư, Phó Giáo sư được Hội đồng Giáo sư
Nhà nước công nhận. Đạt học vị Tiến sĩ khoa học, Tiến sĩ, Bác sĩ chuyên khoa II,
Dược sĩ chuyên khoa II.

d) Có công trình khoa học, giải pháp kỹ thuật đạt giải tại Giải thưởng
Sáng tạo Khoa học và Công nghệ Việt Nam; Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc
hoặc các Giải thưởng, Cuộc thi, Hội thi khác trong lĩnh vực khoa học và công
nghệ do các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương tổ chức (nếu là nhóm tác giả thì
chỉ chọn một người do nhóm tác giả giới thiệu).

e) Có công trình khoa học, giải pháp kỹ thuật đạt giải A, giải B, giải C của
Giải thưởng Khoa học công nghệ Côn Sơn tỉnh Hải Dương; đạt giải nhất, giải nhì
Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Hải Dương (nếu là nhóm tác giả thì chỉ chọn một
người do nhóm tác giả giới thiệu).

g) Có nhiệm vụ khoa học và công nghệ (chương trình, đề tài, dự án,
nhiệm vụ nghiên cứu) cấp tỉnh/bộ/ngành trở lên được nghiệm thu đạt loại khá
trở lên (nếu là nhóm tác giả thì chỉ chọn một người do nhóm tác giả giới thiệu).

h) Có phát minh hoặc sáng chế hoặc giải pháp hữu ích được nghiên cứu,
áp dụng hiệu quả tại tỉnh Hải Dương và được Cục Sở hữu trí tuệ - Bộ Khoa học
và Công nghệ cấp bằng bảo hộ.

4

III. QUY TRÌNH, THỦ TỤC XÉT CHỌN, HÌNH THỨC GẶP MẶT
1. Quy trình xét chọn

a) Thông báo tổ chức xét chọn

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh thông báo kế hoạch tổ chức
Lễ gặp mặt, biểu dương trí thức tỉnh Hải Dương lần thứ IV - năm 2024 trên các
phương tiện thông tin đại chúng và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong tỉnh.

b) Thành lập Hội đồng và tổ chức xét chọn

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh thành lập Hội đồng xét chọn;

- Hội đồng báo cáo tóm tắt tình hình đăng ký tham gia gặp mặt, biểu
dương và kết quả thẩm định hồ sơ tham gia;

- Hội đồng thảo luận và biểu quyết;

- Lập biên bản cuộc họp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về danh sách trí thức
tham gia Lễ gặp mặt, biểu dương trí thức tỉnh Hải Dương lần thứ IV - năm 2024.

2. Hồ sơ đăng ký

Hồ sơ đăng ký tham gia xét chọn, gặp mặt trí thức tỉnh Hải Dương gồm:

a) Công văn kèm Biên bản của cơ quan/đơn vị/doanh nghiệp/địa phương
họp thống nhất lựa chọn, giới thiệu cá nhân đề nghị gặp mặt, biểu dương trí thức
tỉnh Hải Dương lần thứ IV - năm 2024.

b) Báo cáo thành tích của cá nhân tham gia xét chọn, biểu dương kèm
theo bản sao công chứng các giấy tờ để minh chứng cho thành tích (Quyết định
công nhận Danh hiệu; Giấy chứng nhận đạt Giải thưởng, Hội thi, Cuộc thi; Bằng
phát minh, sáng chế, giải pháp hữu ích; Biên bản nghiệm thu đề tài, dự án,
nhiệm vụ khoa học - công nghệ,… và các tài liệu khác có liên quan).

3. Hình thức tôn vinh, khen thưởng

Trí thức giỏi, tài năng, có nhiều cống hiến cho sự nghiệp phát triển tỉnh
Hải Dương được trao tặng biểu trưng và hoa.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian, địa điểm và hình thức tổ chức

a) Thời gian: ½ ngày, dự kiến tháng 11 năm 2024;

b) Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Xứ Đông;

c) Hình thức: Gặp mặt, biểu dương, thảo luận.

5

2. Thành phần
- Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội KH&KT Việt

Nam; đại diện lãnh đạo Văn phòng và các Ban của Liên hiệp các Hội KH&KT
Việt Nam;

- Đại biểu tỉnh Hải Dương:
+ Đại diện lãnh đạo: Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;
+ Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh;
+ Trí thức tiêu biểu trong tỉnh;
+ Uỷ viên Ban Thường vụ Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh Hải Dương;
+ Đài và Báo dự đưa tin.
3. Chương trình
* Chủ đề:
Vai trò của đội ngũ trí thức trong thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

tỉnh Hải Dương lần thứ XVII theo định hướng tăng trưởng xanh, chuyển đổi số.
* Nội dung chương trình:

TT NỘI DUNG THỰC HIỆN

1 Đón tiếp đại biểu

2 Văn nghệ chào mừng

3 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. Thường trực Liên hiệp Hội
Hải Dương

4 Báo cáo về hoạt động nghiên cứu, phát triển và
ứng dụng khoa học công nghệ của đội ngũ trí thức
tỉnh Hải Dương trong những năm qua.

Đ/c Nguyễn Văn Thông –
Chủ tịch Liên hiệp Hội
KH&KT tỉnh Hải Dương

5 Phát biểu của lãnh đạo Liên hiệp Hội Việt Nam Lãnh đạo Liên hiệp các
Hội KH&KT Việt Nam.

6 Phát biểu của lãnh đạo tỉnh Hải Dương Lãnh đạo tỉnh Hải Dương.

7 Tham luận, phát biểu của các trí thức Chủ tọa

8 Trao tặng biểu trưng và hoa cho Trí thức giỏi, tài
năng, có nhiều cống hiến cho sự nghiệp phát triển
tỉnh Hải Dương

Lãnh đạo LHH Việt Nam
và lãnh đạo tỉnh Hải Dương

9 Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Hải
Dương cho các tập thể, cá nhân

Lãnh đạo tỉnh Hải Dương.

9 Phát biểu cảm ơn và Bế mạc Lãnh đạo tỉnh Hải Dương

6

* Phông chữ:

TỈNH ỦY - UBND - HĐND TỈNH HẢI DƯƠNG
LỄ GẶP MẶT, BIỂU DƯƠNG TRÍ THỨC TỈNH HẢI DƯƠNG

LẦN THỨ IV – NĂM 2024
Hải Dương, ngày ….. tháng …. năm 2024

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh là cơ quan tham mưu giúp

Tỉnh ủy, UBND tỉnh triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch;
- Đồng chí Nguyễn Văn Thông - Chủ tịch Liên hiệp Hội điều hành và tổ

chức gặp mặt theo kế hoạch;
- Ban Thông tin, phổ biến kiến thức và quan hệ quốc tế chuẩn bị nội dung,

chương trình buổi gặp mặt và phối hợp với Văn phòng thực hiện đúng tiến độ
theo kế hoạch đề ra.

- Văn phòng Liên hiệp Hội:
+ Phối hợp với Ban Thông tin, phổ biến kiến thức và hợp tác quốc tế lập

dự trù kinh phí trình Chủ tịch phê duyệt, thanh quyết toán kinh phí theo chế độ
hiện hành của nhà nước quy định;

+ Chuẩn bị cơ sở vật chất (hội trường, loa đài, khánh tiết, nước uống).
Trên đây là kế hoạch tổ chức gặp mặt, biểu dương trí thức tỉnh Hải Dương lần

thứ IV - năm 2024. Yêu cầu các bộ phận có liên quan thực hiện đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo LHH;
- Ban TT, PBKT&QHQT;
- Văn phòng LHH;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thông

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T09:10:21+0700
	LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT VIỆT NAM - Hải Dương
	LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT TỈNH HẢI DƯƠNG<lienhiephoihaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T09:10:54+0700
	LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT VIỆT NAM - Hải Dương
	LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT TỈNH HẢI DƯƠNG<lienhiephoihaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!